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Lovforslaget om frit valg af hjælpemidler har som tidligere omtalt i DRG nyt været til 
høring blandt de involverede interessenter på området. 

I de høringssvar, som er fremkommet, har ikke mindst kommunerne (via KL) påpeget, 
at implementeringen af lovforslaget vil indebære store omkostninger for kommunerne, 
samtidig med at det vil undergrave genbrugsmulighederne inden for området.

Socialministeren har ved fremsættelsen af forslaget påpeget følgende:

Lovforslaget fremsættes som led i udmøntningen af finanslovsaftalen for 2010. Lov-
forslaget udmønter desuden dele af regeringsgrundlaget og dele af kvalitetsreformen. 
Forslaget giver adgang til frit valg af hjælpemidler og frit valg af boligindretning. Regerin-
gen ønsker at forbedre vilkårene for borgere med nedsat funktionsevne gennem øgede 
og bedre valgmuligheder for den enkelte. Forslaget ændrer ikke ved kommunalbesty-
relsens ansvar for at træde til med handicapkompenserende hjælp til borgere med 
funktionsnedsættelser.

Vedrørende frit valg af hjælpemidler fremsættes forslaget med henblik på at sikre, at 
borgerne fremover gives ret til frit valg med hensyn til leverandør af alle typer af hjæl-
pemidler. Det vil sige, at den adgang til frit valg, der i dag gælder for særligt personlige 
hjælpemidler, udvides til at gælde for alle hjælpemidler. Borgeren vil endvidere mod 
betaling af prisdifferencen kunne vælge et dyrere hjælpemiddel end det, der er omfattet 
af kommunalbestyrelsens bevilling. Retten til frit valg gælder dog ikke, hvis kommunal-
bestyrelsen kan stille et hjælpemiddel til rådighed, som er fuldstændig identisk med det 
hjælpemiddel, som borgeren ønsker at anskaffe.

Frit Valg af hjælpemidler
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Selve lovforslaget med bemærkninger og foretagne ændringer kan hentes [ her ]

Høringssvar og bemærkninger hertil i [ vedlagte høringsnotat ]

Lovforslaget forventes implementeret 1 oktober 2010.

DRG har sat frit valg på dagsordenen på det snarlige medlemsmøde den 2 
marts, hvor følgende debattører vil forholde sig til dette emne, som har man-
ge udfordringer  og stor betydning for hele Branchen. 

Stig Langvad	 Formand for Danske Handicaporganisationer 

Tina Hansen	 Specialkonsulent i Indenrigs- og Socialministeriet

Wiktor Lange	 Indkøbschef Holstebro Kommune (koordinator på 12 
by indkøbssamarbejdet )

Niels Erik Mathiasen	 Direktør for Hjælpemiddelinstituttet 

Gunner Gamborg	 Formand for Ergoterapeutforeningen 

Per Buus	 Direktør for Vela 

DRG har med tilfredshed noteret, at der er ca 64 tilmeldte til arrangementet, hvilket er 
lidt af en rekord for DRG medlemsmøder.

Vi vender tilbage til resultat af medlemsmødet i det kommende DRG nyt

DRG har efter en dialog med Eksportrådet fremsendt en ansøgning om indgåelse af en 
såkaldt Partneraftale mellem eksportrådet og DRG for årene 2010 & 2011 (DRG havde 
en tilsvarende aftale i perioden 2005 til 2008.

Substansen i ansøgningen er dels et resultat af drøftelser i de etablerede eksport erfa-
grupper, dels tilrettet  i forhold til den ramme som Eksportrådet har til rådighed til disse 
aftaler (der er i alt fremsendt 6 ansøgninger om partneraftaler til eksportrådet her i 
februar 2010)

I ansøgningen er medtaget følgende aktiviteter. 

2010:
•	 Planlægning & webportal etc. 2. kvt
•	 Delegationsbesøg til DK i maj måned
•	 Fælles fremstød Home Care & Rehabilitation (HCR) i Tokyo 29/9 til 1/10 
•	 Fælles fremstød Rehacare 6. – 9. oktober 2010 
•	 Fælles fremstød Medica 17. – 20. november 
•	 Forberedelse Canada 4. kvt
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Eksporten i  2010 & 2011

http://www.ft.dk/dokumenter/tingdok.aspx?/samling/20091/lovforslag/l114/som_fremsat.htm
http://www.ft.dk/dokumenter/tingdok.aspx?/samling/20091/lovforslag/l114/bilag/1/790215/index.htm
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2011
•	 2 x Forberedelse Kina respektive Sydamerika 1 kvt
•	 Fælles fremstød Naidex  / Birmingham april 
•	 Delegationsbesøg DK maj måned
•	 Fælles fremstød Rehacare oktober
•	 Fælles fremstød Medica november 
•	 Afrapportering ultimo 2011 / primo 2012

Andre aktiviteter som der er opbakning til fra mindst 5 virksomheder må i sagens natur 
bero på individuelle ansøgninger . I den forbindelse kan det nævnes at der er afsendt 
en individuel ansøgning vedr Naidex 2010. Da denne aktivitet afholdes allerede i april 
måned.

Vi vender tilbage til sagen i næste DRG Nyt og i direct mail til de involverede.

DRG er ikke alene på Medica 
Eksportrådet (Konsulatet i München) organiserer en danske fællesstand på MEDICA 
2010, der finder sted d. 17.-20. november 2010 i Düsseldorf, Tyskland. Som et nyt tiltag 
organiserer Konsulatet ligeledes en fællesstand på COMPAMED, som finder sted d. 17.-
19. november 2010, ligeledes i Düsseldorf.

Nærmere om deltagelse på Medica via konsulatet i München [ her ]

Eksportrådet har en lang række ydelser, der er gratis at benytte. Her i 2010 er der kom-
met flere gratis ydelser til . Intentionen er at virksomheder, der har spørgsmål inden for 
eksport- og internationalisering, hurtigt og let kan få den fornødne information, der skal 
til for at komme videre. 
 
Nedenstående er Eksportrådets korte introduktion fra februar 2010 til disse ydelser:
  
Hotline og brevkasse 
Har du spørgsmål om eksportmuligheder for din virksomhed, er det muligt at få hurtigt 
svar ved at ringe til Eksportrådets hotline.

Vi vil typisk kunne rådgive om eksportmuligheder på markeder eller inden for sektorer, 
om finansierings- og tilskudsmuligheder samt om konkrete problemstillinger, hvor vi bl.a. 
kan henvise til eksportrådgivere på vores repræsentationer i udlandet.

Vi kan også oplyse dig om Eksportrådets produkter og ydelser. Hotlinen er åben kl. 9-
12.30 og 13-16.30 på alle hverdage. Du kan også skrive til vores Eksportbrevkasse, hvor 
vi besvarer spørgsmål inden for 24 timer mandag-fredag.

DRG Nyt – Februar 2010 – Side 3

Medica via Eksportrådet

Mere eksporthjælp bliver gratis

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_02_2010/tilmeldingsskema.doc
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Eksportteknisk rådgivning
Eksportrådets eksporttekniske rådgivning kan tilbyde information og vejledning om told-
satser og særlige handelshindringer samt udfyldelse af tolddokumenter og lignende. De 
første tre timer af rådgivningen er gratis.

Eksportforberedelse
Denne service forbereder din virksomhed bedst muligt til eksport. Det består af indivi-
duel rådgivning, der sætter fokus på interne forhold i din virksomhed. Forløbet munder 
ud i en skræddersyet handlingsplan, herunder en konkret aktivitetsplan.

Eksportkonsultationer 
Eksportrådet har eksportrådgivere og sektoreksperter både på de danske repræsentatio-
ner og i Udenrigsministeriet i København.

Eksportfokus
Eksportrådets blad Eksportfokus indeholder oplysninger om muligheder på eksportmar-
kederne og en stor del af stoffet leveres af de danske repræsentationer i udlandet, som 
hele tiden overvåger markederne og rapporterer tilbage til Eksportrådet. 
Det er gratis at abonnere på Eksportfokus. Bladet findes også i elektronisk version. 

Nyhedsbreve 
Du kan abonnere på nyheder og pressemeddelelser fra Eksportrådet via e-mail og RSS-
feeds.

Handelspolitisk information
Handelsbarrierer kan ramme alle eksportører og koster hvert år danske virksomheder 
milliarder af kroner. Vi kan hjælpe med at få dem fjernet.

Markeds- og sektoroplysninger 
Eksportrådet tilbyder informationer om markedsmuligheder og markedsforhold for de 
vigtigste eksportmarkeder. Derudover tilbyder vi vi syv overordnede sektorbeskrivelser, 
der giver overblik.

Selvtest online
Med Eksportrådets online-selvtest kan du finde ud af, om din virksomhed er klar til eks-
port. På baggrund af en række spørgsmål om bl.a. produkt, valg af marked, motivation, 
strategi for etablering på nyt marked, målsætning for eksport, prissætningsstrategi, mar-
kedsføring mv., dannes et grundlag for en vurdering af hvilke tiltag, der bør iværksættes 
såvel som hvad der fungerer godt.

SMV-netværk 
De virksomheder, der har gennemgået et eksportforberedelsesforløb hos Eksportrådet 
bliver tilbudt deltagelse i en af vores tre netværksgrupper, der er baseret i henholdsvis 
Aalborg, Århus og København. 
Netværkene mødes fire gange årligt i tre timer omkring et internationaliseringsrelevant 
tema.

For yderligere information om gratis-ydelser - klik her.
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http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_02_2010/Gratis_hjaelp.mht
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Servicestyrelsen gennemfører projekt, hvor en personløfter og en mobil elektrisk højde-
indstillelig bade-/toiletstol skal hjælpe den ældre i hjemmet.

Personløfteren og bade-/toiletstolen skal fx anvendes, når en ældre borger skal hjælpes 
ud af sin seng for at komme på toilettet eller i bad. 

Servicestyrelsen gennemfører projektet sammen med kommunerne Århus, Odense og 
Slagelse. 

Projektet, som løber indtil udgangen af 2010, har fået støtte fra ABT-fonden (Fonden for 
Anvendt Borgernær Teknologi).  

[ Teknologi til forflytning ]

Personlig pleje, herunder hjælp til toiletbesøg og ”nedre toilette”, er en arbejdskrævende 
ydelse i plejesektoren.

Ældre- og handicapvenlige toiletter vil kunne gøre flere borgere selvhjulpne og i visse 
tilfælde helt overflødiggøre hjælp til toiletbesøget. Dermed kan personalet spare tid til 
hjælp i forbindelse med toiletbesøget samt afledt tid til fx transport. Andre fordele kan 
være forbedret arbejdsmiljø for personalet samt bedre livskvalitet for borgere, der kan 
undvære hjælp til toiletbesøg.

Servicestyrelsen vil i samarbejde med tre projektkommuner - bl.a. Roskilde og Slagelse - 
samt Center for Robotteknologi ved Teknologisk Institut implementere og dokumentere 
anvendelsen af 80-90 vasketoiletter, toiletstole og løftemekanismer til siddepladsen i 
ældreboliger og andre private boliger, fx i handicappedes hjem.

Vasketoiletterne installeres på de eksisterende toiletter og kombineres med en toiletstol 
med højdeindstilling og elektrisk kip af sæde. I kombination med disse to teknologier 
skal projektet afprøve en løftemekanisme til borgerens siddeplads, der støtter borgeren 
i bevægelsen fra siddende til stående stilling og omvendt, så borgeren kan komme til 
og fra toilettet.

Selve testperioden påbegyndes i efteråret 2010 og varer indtil foråret 2011.

Projektet har fået 5,6 mio.i støtte fra Fonden for Anvendt Borgernær Teknologi (ABT-
fonden).

Gladsaxe og Gentofte er blandt de første kommuner, der med hjælp fra antropologer 
vil skabe større livskvalitet for modtagere af hjemmehjælp og et bedre arbejdsmiljø for 
medarbejderne i hjemmeplejen og være med til at udvikle nye teknologiske hjælpe-
midler.

Fra projektfronten1:
Velfærdsteknologi skal hjælpe 
ældre med at komme rundt

Fra  Projektfronten 2:
Ældre- og handicapvenlige 
toiletter

Fra Projektfronten 3 :
Antropologer hjælper til
nytænkning af ældreplejen 

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_02_2010/Teknologi_til_forflytning.mht
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National konference 
for de kommunale handicapråd

Hvad er egentlig fru Jensens behov, når hun får hjemmehjælp? Det spørgsmål går Glad-
saxe og Gentofte kommuner nu nye veje for at finde svar på. Som nogle af de første 
sender Gentofte og Gladsaxe kommuner nemlig antropologer ud for at hente viden og 
inspiration til nytænkning af ældreplejen, direkte hvor det foregår – hos de ældre.

Antropologer følger i denne tid dagligdagen i en række ældre borgeres hjem i de si-
tuationer, hvor medarbejdere hjælper borgere med personlig pleje. Det skal give større 
viden om, hvad der er vigtigt i de forskellige situationer, og hvor det giver mening at 
finde nye løsninger. Det kunne eksempelvis være behovet for at udvikle et hjælpemid-
del til at tage støttestrømper af og på. Initiativet skal nemlig resultere i udvikling af nye 
teknologiske hjælpemidler, der skal sikre et godt arbejdsmiljø, og at den ældre forbliver 
mest mulig selvhjulpen.

Mere om projektet [ her ]

Det Centrale Handicapråd inviterer den 10 maj  til den årlige nationale konference for 
kommunale handicapråd og andre handicappolitisk interesserede på Nyborg Strand. 

Konferencen har til formål at give inspiration til det kommunale handicappolitiske ar-
bejde, både i forhold til processen og indholdet. Derudover er konferencen en mulighed 
for at mødes og udveksle erfaringer på tværs af kommuner. 

I 2010 er de kommunale handicapråd trådt ind i en ny periode, hvor handicaprådene er 
blevet nykonstitueret. Der vil i de fleste råd være både nye og erfarne medlemmer. De 
nykonstituerede handicapråd skal således finde egne ben at stå på samtidig med, at de 
kan trække på den første periodes erfaringer. 

FN’s konvention om rettigheder for personer med handicap er trådt i kraft i Danmark. 
Det er derfor vigtigt, at kommunerne kender til konventionen og søger at indarbejde den 
i de kommunale arbejdsgange. På konferencen vil der være oplæg om konventionens 
betydning i et kommunalt perspektiv

– Så er du som fabrikant af medicinsk udstyr berørt af de regler, der træder i kraft den 
21. marts 2010. 
Fx skal alle fabrikanter af medicinsk udstyr:
• foretage en klinisk evaluering for alle deres produkter
• sikre sig at udstyret lever op til anden relevant lovgivning (fx maskinlovgivningen)
• oplyse på mærkningen og i brugsanvisningen om indehold af ftalater
• oplyse på mærkningen om eventuelle risici ved genanvendelse af engangsudstyr.
Du kan læse mere om de regler, der kommer til at berøre dig som fabrikant af medicinsk 
udstyr, på Lægemiddelstyrelsens hjemmeside om medicinsk udstyr:
www.medicinskudstyr.dk. 

Producerer du medico udstyr?

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_02_2010/Antropologer.mht
http://www.medicinskudstyr.dk
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Ny brugerhåndbog for kørestols-
brugere om forebyggelse af 
siddesår

Ny Kontrollov vedr. udbud

Ergoterapeut Helle Deier har med støtte fra TrygFonden netop færdiggjort en bruger-
håndbog til kørestolsbrugere i håbet om, at de selv og mennesker omkring dem kan få 
mere viden om, hvordan man forebygger siddesår. Håbet er, at brugerhåndbogen kan 
medvirke til at forebygge alvorlige fysiske, psykiske og sociale konsekvenser af siddesår, 
der skyldes uhensigtsmæssige siddestillinger og kørestole. 
Link til brugerhåndbogen ”Sidder du godt? En brugerhåndbog til kørestolsbrugere”
[ her ]

Den 20. december 2009 trådte et nyt EU-regelsæt i kraft inden for udbudsretten. Der er 
tale om væsentlige stramninger af udbudsreglerne, som har betydning for alle ordregi-
vere. Fremover vil ordregivere risikere, at kontrakter, indgået i strid med udbudsreglerne, 
erklæres uden virkning. Dette betyder, at ordregiver kan blive pålagt at ophæve kontrak-
ten. Bliver en kontrakt erklæret ”uden virkning”, vil Klagenævnet udstede påbud om, at 
kontrakten skal ophæves - en kompetence Klagenævnet ikke tidligere har haft.
 
Derudover tildeles ordregivere bøder, hvis de overtræder udbudsreglerne. Bøderne får 
en ganske betragtelig størrelse på op til 5 % af kontraktsummen, dog maks. 10 mio. kr. 
(for førstegangsovertrædelser).
 
De nye regler indebærer også, at klager indgivet i standstill-perioden automatisk får op-
sættende virkning i op til 30 dage. Ordregivere må derfor påregne, at et udbud kan tage 
længere tid, end tilfældet er i dag.
 
Konsekvenserne af ikke at overholde udbudsreglerne er således væsentligt skærpet 
med de nye regler. Det nye EU-regelsæt forventes at træde i kraft i Danmark d. 1. juli 
2010.

Servicestyrelsen sætter fokus på rehabilitering i deres seneste nummer af social fokus.
”Det gode ved børn er, at de spørger så direkte: ’Hvorfor kan du ikke bruge din arm?’ 
’Hvorfor har du en skinne på benet?’”
 
Sådan fortæller Kirsten Nina Houmann i artiklen ”Et andet liv” om sin arbejdssituation i 
dag. Kirsten var dagplejemor, da hun for fire år siden blev ramt af en blodprop. I dag er 
hun i beskyttet beskæftigelse i en børnehave. 
  
Rehabilitering er en ofte meget langstrakt proces, som kan omfatte alle dele af borge-
rens liv - fra hjemmeliv og fritid til job og deltagelse i samfundslivet. Men helt centralt er, 
at det er borgeren selv, der sætter målet. 
 
Social Fokus · Handicap sætter denne gang spot på Rehabilitering. Begreb og 
praksis

Fokus på Rehabilitering af
mennesker med handicap

http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_02_2010/brugerhaandbog.pdf
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_02_2010/Rehabilitering.htm
http://www.rehabgroup.dk/pdf/bilag_02_2010/Rehabilitering.htm
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Health & Rehab
har fået nyt website! 

Henvendelse om DRG- NYT

Klik ind på www.health-rehab.com OG SE DET SPÆNDENDE SITE
Her bliver du opdateret med alt det seneste om messen og dens utrolig mange spæn-
dende aktiviteter 

Websitet er messens vigtigste kommunikationsplatform såvel til jer udstillere som til de 
besøgende, og det er nu blevet langt mere aktivt, visuelt og involverende. Der er bl.a. 
sikret de besøgende en lettere adgang til de mange informationer. 

Og husk vi har først messe med fokus på Rehab igen i 2012 

 
til:  drg@rehabgroup.dk eller tlf. 32 54 24 25. 

http://www.health-rehab.com
mailto:drg@rehabgroup.dk

